Epidemiologiyanin metodları

Epidemik proses elə mürəkkəb hadisədir ki, onu tək bir metodla öyrənmək geyri ündür. Epidemik prosesin inkiş səbəblərini təhlil edərkən bəzən eyni vaxtda bir necə metoddan, məsələn, epidemioloji müayinə (müşahidə) tarixi, statistik, mikrobioloji, immunoloji, eksperimental metoddan istifadə etmək lazim gəlir. Bundan başga, epidemiologiya ilə yanaşı, digər elm sahələrində də (biologiya, parazitologiya, coğrafiya və s) işlədilən metodlar tətbiq olunur.
Bu müayinə metodlarının ən başlıcasi epidemioloji müayinə metodudur. Bu metod onunla qiymətlidir ki, yoluxucu xəstəliklərin inkişafini hərtərəfli öyrənməyə imkan verir. Yoluxucu xəstəliklərə qarşı mübarizədə tətbiq olunan epidemioloji effektivliyi ondan zamanlar geniş yayılmış somatik xəstəliklərin təhlilində də istifadə olunur. Müayinə (müşahidə) metodu epidemiologiyanin əsas metodudur. O, əhali arasında həm yoluxucu xəstəliklərin tək-tək xəstələnmə hadisələrinin (ocaqlar) həm də coxlu əhali qruplarinin xəstələnməsinin (epidemiyalar) müayinəsində istifadə edilir. Epidemioloji müayinə yoluxucu xəstəliklərin başvermə səbəblərini öyrənməyə imkan verir, xarici mühitin müxtəlif amillərinin rolunu, xəstəliyin yayılmasında bu və ya başqa şərtlərin təsirini, epidemik prosesin inkişafinda onlarin əhəmiyyətini açiqlamağa kömək edir. Bu üsulun başlıca əhəmiyyəti ondadır ki, epidemioloji müayinə zamanı konkret müəyyən məlumatlar alınır və onun əsasında ocağı məhv etmək üçün əksepidemik tədbirlər planı işlənib hazırlanır. Epidemioloji müayinə metodu nəinki yoluxu xəstəliklərin giyasinin, həm də qeyri-infeksion xəstəli əsas metodudur. 
Tarixi metod (tarixi təsviri, tarixi fərqləndirmə). Epidemiologiyada qədimdən istifadə olunur. O, bu və ya başqa yoluxucu xəstəliklərin vaxti, olduğu yeri və müxtəlif tarixi dövrlərdə yayilması haqqinda fikir yürütməyə imkan verir. Bizim eramuzdan əvvəl XII əsrdə Şərqdə təbii çiçək, bizim eranin XI yüzilliyində Qədim Romada taun xəstəliyinin olması haqqinda məlumatlar bizim dövrümüzə məhz tarixi mənbələr sayəsində gəlib çatmışdir. Tarixi metod yoluxucu xəstəliklərin təkamülü haqqinda fikir yürütməyə də imkan verir. 
Statistik metod. Başqa elmlərdə olduğu kim epidemiologiyada da geniş istifadə edilir. Statistik müayinə metodu xəstələrdən yığılmış ilkin məlumatlarla başlanır (məs. ocağın epidemioloji müayinə kartası; təcili bildiriş vərəqəsi). Ocaqlarda müayinə apararkən və ya epidemiyani təhlil edərkən toplanan məlumatlar cədvəllərdə cəmlənir və statistik üsullarla işlənir. Epidemiologiyada çox vaxt sadə statistik üsullardan istifadə olunur. Əsas etibarilə xəstələnmə, ölüm, letalliq göstəriciləri hesablanir və onların vasitəsilə xəstələnmənin operativ və retrospektiv təhlili aparilir. 
Mikrobioloji metod Müasir dövrdə mikrobioloji müayinə metodundan nainki yoluxucu xəstəliklərin etiologiyasinin təyin edilməsində, həm də törədicinin yoluxmuş organizmdan ifraz edilməsi yollarini, xaric edilməsinin vaxtini və siddətini, törədicilərin xarici mühitdə davamlılığını və s. müəyyən etmək üçün istifadə olunur. Bu zaman bir çox epidemioloji məsələlər (infeksiya mənbəyinin rolu, törədicinin yoluxma mexanizmi və s.) öyrənilir.
Immunoloji metod. Müasir epidemiologiyada geniş istifadə edilən immunoloji müəyinələrin əsas məqsədi əhalinin müxtəlif yoluxucu xəstolikləro qarsi immunitetinin vaziyyatini, eloca da immunoloji amillarin epidemik prosesda ahamiyyatini açlqla- maqdan ibaratdir. Bundan başga, bu müayinalarin (başlıca ola- raq seroloji) kömayi ila peyvand immunitetin saviyyasi va vaksinasiyanin effektivliyi öyranilir.
Eksperimental metod (eksperimental epidemiologya). Epi- demiologi yanın an mürakkab masalalarinin hallinda istifada olunur, Müasir dövrdo peyvand preparatlarinin, immunoqlobulinlorin, dezinfeksiya, deratizasiya maddalarinin keyfiyyati, yoluxucu xas- talik töradicilorinin virulentliyi va s. eksperimental metodun vasi- tasila tayin edilir. 
Eksperimentda müşahidadan fargli olaraq, hadisa (onun his- salari) suni yaradilir va ya tobii prosesin gedişina süni şakilda müdaxi olunur.
Epidemiologiyada eksperiment dedikdə fordin öyrənilən pro- sesə müdaxilə edilməsi başa düşülür. Tabii şaraitda hayat özü muayyan edir: kim amillarin tasirina maruz qalir, kim yox Tadqiqatçının vazifosi ondan ibaratdir ki, bu alamata göra forqi görsün va naticani qlandirsin. Eksperimental tadqiqat zamanı isa tadqiqatçı özü muayyan edir: kim amillarin tas irina maruz qalir, kim yox. Epidemiologiyada tatbiq olunan eksperimental in müxtəlif variantları vardır: olunan epidemioloji eksperiment, nəzarət olunmayan epidemioloji eksperiment tabii eksperiment, epidemik prosesin fiziki modellaşdirilmasi eksperimentin epizotologiyasi.
V.D.Belyakov (1989) epidemioloji metodu yenidən isləyərək aşağıdaki hissələrə bölmüşdür:
1. Epidemioloji müayinə metodu məkan və zaman daxilində xəstələnmənin paylanmasının təhlilinə əsaslanan metodik üsullarin cəmidir. Bu, profilaktik və əksepidemik tədbirlərin aydınlaşdırılması və xəstəliyin əmələ gəlməsi mexanizmini müəyyən etmək üçün əvəzedilməz metoddur. Əsas məqsəd xəstəliklərin profilaktikasına dair hayata keçirilən tədbirlərin elmi cəhətdən əsaslandırılmasi və onların effektivliyinin qiymətləndirilməsidir Epidemioloji metodun tocrübi səhiyyədə istifadə edilməsinə epidemioloji diagnostika deyilir. 
2. Təsviri-qiymətləndirici metod aşağıdakiları nəzərdə tutur: 
a) ilkin məlumatların toplanması ilkin məlumatların qeydiyyati, hesabat malumatları, götürülan nümunalarin müayinalarinin naticalari asasinda aparilir; 
b) statistik göstaricilərin hesablanması bu zaman umumi qabul edilmiş statistik göstəricilərdən istifədə olunur; 
c) müxtolif nozoloji formalarla xəstolənmənin təhlili nəticəsində meydana çixan problemlarin qiymətləndirilməsi (ölüm sə bəblərinin araşdırılması, xəstələnmə, ölüm, əmək fəaliyyətinin müvəqqəti itirilməsi, əlillik, iqtisadi zərər və s.); 
d) hirpotezin yaranması.
